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DECIZIA nr. 7/21.01.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA  S.R.L. 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr……. 

 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a a fost sesizat de c�tre 
S.A.F. – Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Constan�a prin adresa nr…… din 28.12.2007, înregistrat� 
la D.G.F.P. Constan�a sub nr……./31.12.2007, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. 
CONSTANTA S.R.L., cu sediul în Cernavod�, str………. nr….,  CUI  ………...  

 
Obiectul contesta�iei îl reprezint� m�sura constând în stabilirea T.V.A. suplimentar� 

de plat� în cuantum de ……… lei de c�tre organele de inspec�ie din cadrul S.A.F. - A.C.F. 
Constan�a prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite 
de inspec�ia fiscal� nr…….. din 17.10.2007, întocmit� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
din 16.10.2007.    

 
În conformitate cu dispozi�iile art.213 alin.(5) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�, republicat�, s-a procedat la verificarea respect�rii condi�iilor de form� �i 
con�inut ale contesta�iei precum �i a termenului de formulare a ac�iunii, re�inându-se urm�toarele: 

 
Cauza supus� solu�ion�rii este dac� organul competent se poate investi cu  

solu�ionarea pe fond a ac�iunii în condi�iile în care petenta nu a respectat termenul legal de 
exercitare a c�ii administrative de atac. 

 
În fapt, urmare inspec�iei fiscale pe linie de T.V.A. efectuat� la sediul societ��ii în baza 

programului de activitate pe luna septembrie 2007 a S.A.F. - A.C.F. Constan�a a fost întocmit 
Raportul de inspec�ie fiscal� din 16.10.2007 �i, în baza acestuia, Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, nr……./17.10.2007. 

Aceste acte au fost comunicate la domiciliul fiscal al societ��ii prin po�t�, în data de 
22.10.2007,  potrivit confirm�rii de primire semnat� de administratorul acesteia . 

Împotriva constat�rilor �i a debitului suplimentar stabilit prin actul de impunere, 
societatea, prin reprezentantul s�u legal, a formulat contesta�ie pe care a depus-o la organul fiscal 
emitent  – S.A.F. - A.C.F. Constan�a în data de 21.12.2007, fiind înregistrat� sub nr……... 

În cuprinsul contesta�iei, referitor la dep��irea termenului legal de depunere, petenta 
solicit� repunerea în termen în condi�iile art.103 alin.(1) teza ultim� din Codul de procedur� civil�  
afirmând c� va depune în condi�iile art.103 alin.(2) al acestui Cod, acte doveditoare privind 
imposibilitatea exercit�rii c�ii de atac în termen, datorat� faptului c� administratorul societ��ii a 
fost internat pentru o interven�ie chirurgical� complicat� �i nu a avut înlocuitor în aceast� 
perioad�.  

În drept,  potrivit prevederilor art.207 din Codul de procedur� fiscal� aprobat prin O.G. 
nr. 92/2003, republicat�: 
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“Contesta�ia se va depune în termen de 30 zile de la data comunic�rii actului 
administrativ-fiscal atacat, sub sanc�iunea dec�derii”.   

 
Referitor la termene, dispozi�iile art.101-103 din Codul de procedur� civil� precizeaz�: 
“ Art.101 
Termenele se în�eleg pe zile libere, neintrând în socoteal�  nici ziua când a început,  nici 

ziua când s-a sfâr�it termenul. 
Termenul care se sfâr�e�te într-o zi de s�rb�toare legal�, sau când serviciul este 

suspendat, se va prelungi pân� la sfâr�itul primei zile de lucru urm�toare. 
Art.102 

  Termenele încep s� curg� de la data comunic�rii actelor de procedur� dac� legea nu 
dispune altfel. 

Art.103 
Neexercitarea oric�rei c�i de atac �i neîndeplinirea oric�rui alt act de procedur� în 

termenul legal atrage dec�derea, afar� de cazul când legea dispune altfel sau când partea 
dovede�te c� a fost împiedicat� printr-o împrejurare mai presus de voin�a ei. 
     În acest din urm� caz, actul de procedur� se va îndeplini în termen de 15 zile de la 
încetarea împiedic�rii; în acela�i termen vor fi ar�tate �i motivele împiedic�rii”. 
 
 În spe��,  se re�ine c� termenul legal pentru exercitarea c�ii administrative de atac a fost 
22.11.2007 iar petenta a depus contesta�ia la organul emitent al actelor atacate în afara acestui 
termen, respectiv în data de 21.12.2007, dup� 60 zile de la data comunic�rii acestora prin po�t�, 
fapt care se sanc�ioneaz� cu dec�derea din dreptul de a i se solu�iona pe fond ac�iunea.  
 Posibilitatea de repunere în termen  a contesta�iei este reglementat� de  dispozi�iile art.103 
din Codul de procedur� civil� care prev�d c� acest lucru este posibil atunci când partea dovede�te 
c� a fost împiedicat�  printr-o împrejurare mai presus de voin�a sa de a exercita calea de atac în 
termenul legal. 
 În cuprinsul contesta�iei, petenta sus�ine c� administratorul s�u a fost internat pentru o 
interven�ie chirurgical� complicat� �i nu a avut înlocuitor în aceast� perioad�, afirmând c� va 
depune acte doveditoare în acest sens. 
 Cum pân� la data solu�ion�rii contesta�iei aceste acte doveditoare nu au fost depuse la 
dosar, se re�ine a fi neîntemeiat� solicitarea petentei privind repunerea în termen a ac�iunii sale. 
 Drept urmare, având în vedere c� termenul pentru exercitarea c�ii administrative de atac 
are caracter expres, nerespectarea acestuia fiind sanc�ionat� cu dec�derea a�a cum se precizeaz� la 
art.207 din Codul de procedur� fiscal�, republicat, �i c� petenta sus�ine dar nu dovede�te c� a fost 
împiedicat� s�-�i exercite calea administrativ� de atac în termenul prev�zut de lege, se re�ine c� 
aceasta a dec�zut din dreptul de a i se solu�iona pe fond contesta�ia. 
 În drept, devin incidente dispozi�iile art.217 din Codul de procedur� fiscal�, care prev�d:      

„Art. 217 
     Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale 
     (1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii 
procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei”. 
 

Pe cale de consecin�� �i pentru motivele expuse se va respinge ca nedepus� în termen 
contesta�ia formulat� de petent� împotriva Deciziei de impunere nr…….. din 17.10.2007 �i a 
Raportului de inspec�ie fiscal� din 16.10.2007, întocmite de organele de inspec�ie fiscal� din 
cadrul S.A.F. - A.C.F. Constan�a. 
  

Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art. 210  �i 217 din Codul de procedur� 
fiscal� aprobat prin O.G. nr.92/2003 republicat�,  se 
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DECIDE: 

 
 
Respingerea ca nedepus� în termenul legal a contesta�iei formulate împotriva 

Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr……./16.10.2007 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� din 16.10.2007 întocmite de 
organele de inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. - A.C.F. Constan�a. 
 

Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 
la Tribunalul Constan�a, în termen de 6 luni de la comunicare, în conformitate cu art.218 alin.(2) 
din Codul de procedur� fiscal�, aprobat prin O.G. nr.92/2003 republicat� în 2007, coroborat cu 
art.11 alin.(1) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004. 

 
 
 
 

                                                             DIRECTOR EXECUTIV, 
 

                                             BOGDAN IULIAN HU�UC�                               
 
                                                                             
                            

 
 
                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C.S. 


